
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 51 del 28-05-2018 

OGGETTO: "Manifestazione di interesse" a partecipare, nell'ambito del Programma regionale 

in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari  annualità 2018  
alla presentazione delle proposte di cui allart. 31, c. 3, LR n. 26/2007. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 13:15 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Accumoli risulta essere uno dei Comuni maggiormente colpiti 

dagli eccezionali eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 come riscontrabile dalla tabella 

allegata al d.l 189/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione 

di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale 

di Accumoli; 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a 

consentire la ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale; 

VISTA la LR n. 26 del 28 dicembre 2007 ed in particolare, l’art. 31 che istituisce un apposito 

capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, 

artistiche, religiose e popolari”; 

VISTA la determinazione n. G05416 del 24/04/2018 della Direzione dell’Agenzia Regionale del 

Turismo della Regione Lazio, che ha approvato un Avviso Pubblico per la presentazione di 

manifestazioni di interesse di Comuni, Circoscrizioni di Decentramento Comunale e Associazioni 

Pro Loco, a partecipare, nell’ambito del “Programma regionale in favore delle tradizioni 

storiche, artistiche, religiose e popolari” - annualità 2018 - alla presentazione delle proposte di 

cui all’art. 31, c. 3,della LR. N. 26/2007. 

CONSIDERATO che la determinazione in esame si concentra espressamente sul recupero 

della fruibilità dei luoghi, il rafforzamento dell’attrattività del territorio ed il supporto alla filiera 

turistica, attraverso il sostegno ad eventi di richiamo turistico e delle tradizioni locali; 

RILEVATO che nel territorio di Accumoli sono radicate tradizioni ed iniziative che da anni si 

susseguono periodicamente, fra cui il “Meeting Cavallo TPR e la Rassegna Equina”, giunta alla 

XXXVIII edizione; 

CONSIDERATO che il finanziamento disposto dalla determinazione G05416 della Regione 

Lazio giunge in un momento di estremo bisogno, anche a seguito del Sisma 2016 che ha 

colpito duramente il nostro territorio, disgregandone il tessuto socio economico ed 

interrompendo i flussi turistici, e permette di finanziare le sopra citate iniziative; 

RITENUTO di dover provvedere alla istruttoria ed alla redazione della documentazione 

richiesta dalla manifestazione di interesse in esame, e di conseguenza di dover: 

- Approvare le iniziative da ammettere alla manifestazione di interesse alla presentazione 

delle proposte di cui all’art. 31, c. 3, LR n. 26/2007; 

- Dichiarare l’insussistenza di ulteriori richieste di contributo esterne; 



- Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente a proporre l’istanza per la 

manifestazione di interesse; 

- Di stabilire che le iniziative previste dovranno essere realizzate entro dicembre 2018; 

PRESO ATTO 

che sulla presente proposta non dovranno essere acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto mero atto di indirizzo; 

RITENUTO di partecipare all’Avviso e dare mandato al Sindaco di presentare domanda di 

partecipazione completa degli allegati; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1) Di considerare la premessa narrativa parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di esprimere interesse a partecipare ad un eventuale avviso pubblico per la concessione di 

eventuali finanziamenti o contributi, che saranno utilizzati per l’organizzazione dell’iniziativa 

“Meeting Cavallo TPR – XXXVIII Rassegna Equina”, da tenersi nelle giornate del 10 e 11 

novembre 2018; 

4) Di dare atto che per le iniziative approvate non è stata avanzata richiesta di contributo ad 

altre strutture regionali, ad amministrazioni pubbliche o all’Unione Europea; 

5) Di rimandare ad ulteriore provvedimento le eventuali e necessarie determinazioni, 

successivamente alla pubblicazione dell’ Avviso pubblico nell’ambito del “Programma regionale 

in favore delle manifestazioni storiche, artistiche, religiose e popolari” annualità 2018, di cui 

all’art. 31, c. 3, LR n. 26/2007; 

5) Di autorizzare il legale rappresentante del Comune di Accumoli nella figura del Sindaco 

Stefano Petrucci a presentare l’istanza per la manifestazione di interesse; 

6) Con separata ed unanime votazione, ravvisata l’urgenza, di conferire al presente atto 

immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 28-05-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 28-05-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


